Sarmata , ceu segetem , glomeratos ordine denso

Demetit ense viros, justisque ulciscitur armis.

Postquam caedis amor rabida et deferbuit ira

Tum lora expediunt, tum Moschis vincula nectunt.

Inceduntque duces onerati colla catenis,

Dejecto nigram spectantes lumine terram .

Ergo alacres animis cuncti votisque favete

Et castas huc ferte preces. Te maxime regum

Auspicia haec meliora manent. Jam te duce fracti

Jam profugique Scythae late tua jussa capessent,

Quique bibunt Tanaim , gelidasque Boristhenis undas.

Tu vero insignis solioque innixus eburno

Regia jura dabis populis, erit aureus orbis :

Atque preces nostras non aversatus JESUS

Eventu implebit certo mox publica vota .
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Litterae Sacrae Regiae Majestatis ad Senatores de rebus

cum oratoribus Moschorum actis ad arcem Polocensem .

Stephanus ect.

Magnifice sincere nobis dilecte. Quod pluribus ex causis suspi

cati fuimus hostem pro sua perpetua vanitate de pace perfidiose no

biscum agere, id hoc tempore, experiendo, cognoscimus. Miserat ad

nos Vilnam Magnus Moschoviae Dux oratores suos , quibus multas

post licitationes nobis reliqua Livonia se decessurum significabat,

Narva arce et portu, itidemque vicinis tribus parvi momenti arcibus

exceptis , vicissim a nobis Vielikolucum aliis cum arcibus superiore

proximo anno a nobis occupatis , excepta Usviata et Jezierzyszcze ,

reposcens. Quod vero nobis non committendum videretur ut arcem

portumque Narvensem (cum Livoniae quodammodo caput hostium

certe fit, quo ille perpetuo et opes, et vires, et militiae instrumenta

ab externis nationibus contra Regni nostri Magnique Ducatus Lith

vaniae ditiones accipere, ac prima quavis occasione in Livonia vici

nasque nostras ditiones invadere posset ) hostili in potestate relin

queremus, in universa Livonia una cum Narva repetenda perstitimus.

Qua de re cum oratores nobis spem facere viderentur, orarentque

ut de eo e suis hominem certum ad Ducem suum mittere liceret, et

ut mitterent praescripto certo reditus tempore concessimus, et una

nuntium atque aulicum nostrum cum litteris Generosum Christophorum

Dzierżek misimus. Postularant a nobis oratores ut dum ista de pace

agerentur, milites nostros ab injuria in Moschos contineremus, et

ostenderant Moschum suos interea a maleficio cohibiturum , quam qui

dem rem pacem minime moraturam significavimus. Verum tamen

dum illi in Moschoviam missi apud Magnum Moschoviae Ducem

agunt, ejus exercitus in ditiones nostras ad Borysthenem excurrit,

subitoque se in Moschoviam retulit, cum illum aliis atque aliis locis

copiae nostrae, forte ex propinquo excitatae, quamvis impares numero,

non mediocriter dimicando afflixissent. Rediit tandem ad nos una

cum oratorum moschoviticorum nuntio Dzierżek noster cum litteris

ad nos scriptis, plenissimis inanium verborum et longissimae de prin

cipio pro more suo rerum praeteritarum recitationis, ac cum oratores

ipsius nova mandata accepissent, postulassentque ut de iis cum sena

toribus nostris agerent, nuper acta ac nobis concessa retexentes, non

Narvam tantum , verum etiam arces Livoniae primarias triginta am

plius Ducem suum retenturum , nobis Curlandiam , Rigam et arces

22*
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anno superiore in Moschovia a nobis captas, aliasque nonnullas in

Livonia, plerasque nostrae potestatis concessurum significaverunt;

qua in vanitate ac ludificatione cum perseverarent, nec alia se man

data habere ostenderent, ipsos infecta pacificatione a nobis discedere

ac reduci ad fines hostiles jussimus, nos vero cum exercitu recta in

hosticum movemus, ubique e Republica esse putabimus, omni cura

suscipiemus, operamque dabimus, ne tempus nobis temere consumatur.

Haec Sinceritatem Vestram Regni nostri Senatorem scire voluimus,

quam bene valere exoptamus. Datum ex castris nostris ad arcem

nostram Polocensem , die 20 mensis Julii, anno Domini 1581, regni

vero nostri sexto . Stephanus rex .

Ad easdem litteras pertinent.

P. S. Misimus ad Turcarum Imperatorem Generosum Jo. Tho

mam Drohojowski capitaneum Premislensem , per quem postulamus

ut Petrus superior proximus Valachiae palatinus in integrum resti

tuatur, hoc qui praeest amoto , a quo jam semel atque iterum litterae,

quae ad nos referuntur , interceptae et apertae sunt. Simul etiam

obiter negotia filii fratris nostri Domini Sigismundi Transilvaniae

principis commendamus. Inter Tartaros nata quaedam dissensio est,

ob quam frater principis Tartarici summus Tartaricarum copiarum

praefectus effugiens una cum fratre germano suo in nostrorum pote

statem pervenit, et a capitaneo Czerkassiensi custodia tenetur, quam

rem non parum ad nostras atque Reipublicae rationes pertinere exi

stimamus, ut interim detineantur , quoad perspiciamus, quid inde in

Turcia sive in Tartaria subsecuturum sit.

Stephanus etc. Martino Cromero.

Reverende sincere nobis dilecte . Posteaquam proximas nostras

ad Sinceritatem vestram Polocia litteras dedissemus, quibus eam de

irritis nostris cum hoste pacificandi actionibus fecimus certiorem , cum

exercitu propius ad hostiles ditiones progressi sumus. Eo in itinere

cum senatoribus nostris, qui nobis adsunt, et praecipuis militum no

strorum praefectis communicavimus, quo potissimum nobis hac expe

ditione tendendum , quidque ante omnia oppugnandum esset ; venie
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bant hanc in deliberationem duo tantummodo , ut aut Novogrodiam

aut Plescoviam moveremus , quod alterutro loco nostrae potestatis

facto , hostis ad aequabiliorem pacem impelli posse videretur. De

Novogrodia tamen facile repudiata sententia est, quod remotior esset,

quam ut tanto cum exercitu , et gravioribus pluribusque cum tormentis

vel mature satis pervenire, vel si pervenissemus, et nobis forte res

minus secundae fuissent, nos sine incommodo inde recipere posse vi

deremur, ubi arcem nullam quae nostrae ditionis esset a tergo pro

pinquam haberemus. Itum igitur eam in sententiam est , ut Plesco

viam potissimum moveremus, a qua arx nostrae potestatis Voronecia

non amplius miliaribus sedecim abest, quoque nobis omnia ob propin

quitatem fluminis , itinerumque facilitatem opportuniora sunt, quaque

capta hostis ab Livoniae aditu maxima ex parte excludi, terroris vero

et detrimenti ob celebritatem civitatis, amplitudinemque ditionis, plu

rimum illi afferri posset. Qua de re Plescoviam versus progressi

sumus, quo in itinere nobis nuntiatum est, hostem Vieliam arcem

deductis tormentis deseruisse, Crasnohorodica itidem incensa, praesi

dium deduxisse, utrumque locum jam militem nostrum tenere , ac

Crasnohorodicam opere tumultuario munire. Ad Voroneciam quo

loco haec scribimus cum pervenissemus, exercitus nostros lustravimus,

ac quod in medio itineris, quod nobis Plescoviam habendum est, arx

Ostrovia ab hoste teneatur, e qua cum ad Plescoviam versabimur,

nostri, qui itinera faciunt, excipi et infestari possent, mandavimus

cancellario regni nostri, generali exercituum nostrorum capitaneo (qui

pro more majorum ipsis cum imperio praeesset, et nos anno supe

riore proximo experiendo cognovissemus, quam praefici aliquem ne

cessarium esset id muneris contulimus) ut certas copias cum aliquo

tormentorum numero praesidii illius dejiciendi causa permittat, quas

jam praemissas ita sequetur, ut eadem die ad copias venire, et oppu

gnationis rationem ostendere possit . Nos eadem omni cum exercitu

nulla cum mora itineribus ita divisis progrediemur, ut dextrum latus

nobis Lithvaniae aulicaeque copiae nostrae, sinistrum Vielica fluvius

secundum quem iter faciemus claudant. Quem exercitum ob excur

sionem hostilem ad Borysthenem miseramus, accessione turmarum et

cohortium nostrarum , quae illis in locis versabantur et nobilium con

cursu non mediocriter auctum , Drohobusum versus movere, ac inter

illum locum et Toropecium Bialamque versari, tum ubi Plescoviam

accesserimus, prope Cholmam (quo de loco tertio , aut summum quarto

die, ad castra nostra pervenire possunt) considere jussimus, ut istarum
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copiarum in omnem partem vigilantia hostilis exercitus facile ab ex

cursionibus averti possit, qui quidem exercitus a Borysthene se lon

gius jam in Moschoviam retulit ; et cognito nostro itinere, et oppu

gnandi coepto Plescoviam versus, ut exercitui nostro immineat , et

pabulatores nostros (quod solent illi) infestet, iturus esse rumoribus

affertur, quod si erit, nos quod facere conveniet, non praetermittemus.

Cum vero exitus oppugnationis nostrae Plescoviensis, ad quam pro

gredimur, in manu praepotentis Dei, in quo spem positam habemus,

situs sit, et nobis omnem in eventum mature sit cura nostra provi

dendum , rectius nos facere non posse intelligimus, quam ut exercitus

nostros (si hostis ad justam honestamque nobis pacem animum sin

cerum ac constantem non adjecerit) in hibernis, hostili in ditione re

tineamus, neque enim exercitus noster in tanta itinerum iniquitate et

longitudine, ac autumnalium tempestatum injuriis vastis, adeo et dif

ficilibus in locis, sine maximis militum incommodis, magnoque jumen

torum interitu reduci, neque sine sumptu ingenti, ac temporis ad res

gerendas opportunissimi jactura (quam partim publicorum consiliorum

in comitiis tarditate, partim exactorum pecuniae publicae indiligentia

quotannis summam incurrimus) rursum adduci potest. Ad quae ac

cedit et illud, quod si ea praesidia, quae nobis in finibus necessario

relinquenda sunt, ab hoste premi contingat, nos si exercitum redu

camus, ipsis nullo modo subsidio esse possimus, ac parta summo la

bore sumptuque, ancipiti fortunae varioque discrimini maxima anni

parte committenda sint ; ne quid dicamus de maximis subditorum

nostrorum detrimentis, quae, dum miles noster saepius it, reditque

et in ipsis hibernis in Lithvania haeret, accipi necesse est , quaeque

Lithvania diutius jam perpeti nullo modo potest. Vitari haec , si

exercitus in solo hostili hibernis contineatur, omnia poterunt, et in

terea (si hostis pergat a pace alienus esse) excursionibus per hiemem

res geri, .. omniaque vere ineunte , solutis hibernis , maturius multo

administrari poterunt, quam si maxima aestatis pars exercitu redu

cendo consumatur . Quare ea de re Sinceritati vestrae scribimus,

ut et ipsa consideret, et aliorum in regno nostro hominum judicia

vocesque cognoscat, quid nobis, si hostem ad aequabilem pacem ad

ducere non possimus, potissimum faciendum sit, et si exercitum in

hibernis retineamus, quomodo providere necessariis rebus , et an iis

subsidiis, quae ad res in futurum gerendas requiruntur, conventibus

tantum separatim habitis, brevi quidem modo manu consulere, et or

dinum sententiam cognoscere possimus, quae expeditior ratio plurimum
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momenti ad summam rerum omnium , quas cum hoc hoste susceptas

habemus, afferre posset. Neque vero nos aliud hoc in negotio spec

tamus, quam ut belli istius et sumptuum Reipublicae et nostrorum

incommodorum (quae etsi magna sunt, tamen libenter cum detrimento

etiam valetudinis nostrae suscipimus) finem atque exitum quanto

ocyus assequamur. Cum igitur belli exitum nostra in potestate non

habeamus, et praeclare coepta plurimaque Dei Opt. Max. beneficia

temere abjicienda non sint, mature omnem in eventum providendum

est, ac si hostis diutius rem pertinacia sua ducat, tempestive paranda

praesidia, quibus prospera initia secundique adhuc progressus nostri

ad felicem itidem exitum perducantur. De iis igitur Sinceritas vestra

considerabit, et consilia cum aliis ad quos haec pertinent communi

cabit, et hominum voluntates judiciaque cognoscet , et ex iis nobis

sententiam suam quid fieri possit quamprimum perscribet, nosque de

rebus omnibus quae huc pertinere videbuntur, faciet certiores. Bene

valeat Sinceritas vestra . Datum ex castris nostris ad Voroneciam

die 14 mensis Augusti, anno Domini 1581 , regni vero nostri anno

sexto .
Stephanus rex .

Epistolae Gregorii XIII Pont.Max., Stephani Primi Poloniae

Regis, Joannis Basilii Magni Moscoviae Ducis, et aliorum ,

quae citro ultroque commearunt, dum Antonius Possevinus

legationes ad eos obibat.

Gregorius XIII Pont. Max. Stephano Primo, Poloniae Regi.

Charissime in Christo fili noster, salutem , et Apostolicam bene

dictionem . Misit proprium ad nos legatum Moscorum Dux cum lit

teris et mandatis , qua de re curavimus Majestatem tuam certiorem

fieri per Nuntium nostrum . Remittimus legatum , cumque eo dilectum

filium Antonium Possevinum , Theologum , et Sacerdotem Sodalitatis

Jesu , prudentia et fide spectatissima, multisque in rebus nobis pro

batum , atque ad gravissima quaeque, Dei gloriae, et communis boni

causa , tractanda paratissimum aptissimumque, et tuae Mti optime co

gnitum , qua etiam de causa ipsius opera ad hoc negocium libentissime

utimur. Cupimus igitur, ut ejus verbis omnem fidem tribuas , super

negocio pacificationis , tantopere a Mosco expetitae : superque fide,

quam idem Moscus postulat legato suo concedi, secure ad se redeundi ;
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qua etiam fide idem Possevinus indigebit : denique super omnibus rebus,

de quibus tecum aget nostro nomine. Datum Romae, apud Sanctum

Petrum , sub annulo Piscatoris, die 15 Martii 1581, pontificatus nostri

anno nono .

Gregorius XIII Pont. Max. Joanni Basilii, Magno Moscoviae

Duci.

Dilecte fili etc. salutem , et Apostolicam benedictionem . Ex lit

teris Nobilitatis tuae, quas nobis reddidit Thomas Severigenus, Orator

tuus, atque ex ipsius sermone cognovimus ea , quae nobis significare

voluisti. Laetati sumus, gratiasque egimus Deo, cujus impulsu factum

est, ut Princeps tam magnus, ex regionibus tam remotis, et per lit

teras, et per legatum nos salutaret, majorumque suorum clarissimae

memoriae Principum consuetudinem referret. Extant enim apud nos

multae illorum litterae, atque utrinque responsa , summa utriusque

partis cum voluptate , et officiorum commemoratione, reddita . Quae

postulas (qua tum quidem auctoritate, atque opera efficere poterimus)

erunt semper tuae Nobilitati a nobis paratissima. De foedere eo li

bentius agimus, quo magis agnoscimus nostri officii ac muneris. esse,

curare, ut christianorum Principum vires quam conjunctissimae sint.

Mittemus etiam , ut postulas, aliquem ex nostris cum Thoma, cura

bimusque ut possint quam brevissimo itinere illaesi , atque ab omni

viae injuria tuti, ad te pervenire. Quod autem ad Poloniae Regem ,

ut eum a Turcarum , Tartarorumque adversus Christianos foedere de

terreamus, nihil opus esse arbitramur: nunquam enim de tali foedere

aliquid audivimus, aut conjectura suspicari potuimus. Et quanquam

hoc tempore nullum gerit cum perfidis bellum , tamen hoc illi cum

caeteris christianis Principibus commune est : quos constat esse animo

erga christianam Rempublicam optimo : multis autem , gravissimisque

necessitatibus impediri, quominus possint suo summo desiderio satis

facere. De praesenti bello nihil certum judicare possumus : jam enim

biennium est, cum ipse quoque Rex publico scripto testatus fuit,

summa sese necessitate coactum id suscepisse, causasque permultas

attulit. Quia vero nullo nostro merito, summa autem Dei benignitate,

impositum universalis Ecclesiae Pastoris , Christique Vicarii munus

sustinemus, mittemus ad Regem , ut omnia comperta habeamus : quae

vero cognoverimus, ea omnia per eum ipsum , quem ad tuam Nobili

tatem mittimus, tibi significari curabimus. Offerimus autem utrique
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vestrum nostram auctoritatem , atque operam , si ea uti volueritis in

vestris dissidiis componendis, unde etiam cesset tanta Christianorum

strages . Sic enim existimamus, vos minime recusaturos rectum ,

aequumque vestris privatis rationibus anteponere: et si qua injuria

occupata sunt restituere. Rebus autem inter vos compositis, tum vero

possent Christianorum arma omnia in communes hostes converti : quod

quidem , dum inter vos dimicatis, neque communi causae succurritis,

sperare non licet. Sed nulla potest esse major, quam fidei, et reli

gionis conjunctio : haec enim non humana continetur charitate (quae

quidem tenuis, mutabilisque est) sed divina. Una autem Ecclesia est,

unus Christi grex, unus post Christum in terris ejus Vicarius , et

pastor universalis. Hunc vero sancti patres , et Ecclesiae Doctores,

oecumenicaque concilia omnia , Romanum Pontificem esse agnoscunt,

et praedicant, idque etiam in concilio Florentino (jam sunt anni cen

tum fere et quinquaginta ) totius Graeciae episcopi, cumque iis una

Palaeologus Imperator Constantinopolitanus, qui tum eo concilio inter

fuit, apertissime, libentissimeque professi fuerunt. : Qua in sententia

utinam permanere voluissent: nunquam enim in tam graves miserias

incidissent: nunc autem , dum sese Romanae Ecclesiae , ac Pontificis

complexibus subtrahere voluerunt, intolerabile immanis Tyranni jugum

subierunt. Hoc igitur firmissimo sanctae religionis vinculo dirempto,

necesse est, caeteras conjunctiones tenuissimo, atque ad diuturnitatem

brevissimo humanarum rationum nexu contineri. Hoc ut tecum di

ligentissime cogites , nostramque in hac cohortatione charitatem et

tuae, tuarumque provinciarum (quas permultas, et populorum refertas

esse non ignoramus) salutis studium agnoscas, Deum assidue preca

mur, tuamque Nobilitatem , quantum possumus, rogamus. Haec una

ratio est Christianorum omnium vires, atque animos tibi in perpetuum

devinciendi: certissimas, et clarissimas ex Christianorum hostibus vic

torias, ac sempiternas a Deo coronas in coelo referendi. Mittimus

ad Nobilitatem tuam volumen concilii Florentini ex archetypo ipso,

quod apud nos est , fidelissime exscriptum : rogamus , ut id legas,

a tuisque Doctoribus quam diligentissime legi mandes : magnum hinc

divinae erga te gratiae fructum speramus. Hoc enim unum cupimus,

ut cum hac sancta et Apostolica Sede quam conjunctissimus sis reli

gione, et charitate. Caetera omnia erunt tuae amplitudini a nobis ,

atque ab omnibus christianis Principibus paratissima. Omnia fusius

cognosces ex dilecto filio Antonio Possevino, Theologo insigni, et

Sodalitatis Jesu sacerdote : nobis, magnisque Christianorum Principibus
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(apud quos ejus opera prudentissima multis, maximisque in rebus in

genti cum fructu usi sumus) probatissimo, nobisque in primis charo ,

quem ad te mittimus. Cupimus, ut eum libenter videas , audiasque,

et commendatissimum habeas: id enim pollicetur humanitas tua. Quod

si ea, quam diximus, quamque incredibiliter optamus, religionis con

junctio , Deo adjuvante, fuerit inter nos constituta , hacque ipsa de

causa legationem ad nos miseris, dignam hoc negotio tam gravi, tam

necessario, tamque a nobis, atque ab universa Ecclesia exoptato : nos

quoque clarissima legatione, et omni honore, quo magnos christianae

Reipublicae Principes amplecti consuevimus, nostram paternam erga

te charitatem testificabimur. Datum Romae, apud S. Petrum , sub

annulo Piscatoris, die 15 Martii 1581, pontificatus nostri anno nono .

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus“).

Credo jam Serenitati tuae innotuisse, Pontificem Maximum Sanctae

Catholicae Romanae Ecclesiae Pastorem , Gregorium tertium decimum

omni humanitate excepisse Romae Thomam Severigenum aulicum

tuum , quem cum litteris tuis ad eum misisti , una cum tribus , vel

quatuor famulis tuis : inter quos erat ille , qui isthic vocatur Theo

dorus Popler. Scribebat autem Serenitas tua Summo Pontifici inter

alia , ut ipse ad Poloniae Regem , et ad Serenitatem tuam aliquem

mitteret, qui et cum illo ageret de vitanda christiani sanguinis effu

sione: ac tecum postea (sicuti et cum aliis maximis Principibus chri

stianis ) de foedere aliquo tractaret , ad infensissimos Christi Domini

hostes expugnandos. Quae omnia , cum Summo Pontifici semper cordi

1) Antoni Possevino urodził się w Mantui roku 1534 w szlacheckim ale ubo

gim domu. W dwudziestym szóstym roku życia wstąpił do zgromadzenia Jezuitów ,

gdzie się w krótce dał poznać z niepospolitej biegłości w kierunku spraw dyploma

tycznych. Sprawność jego w zawarciu pokoju między Polską a Moskwą znana jest

w naszej historyi. To mu tylko zarzucić można że zawierzył obietnicom cara Iwana

Wasilewicza , który ludził stolicę apostolską nadzieją przystąpienia do jedności

z kościołem katolickim przez wdzięczność za wyjednanie pokoju z Polską. Pos

sevin przez cały czas negocyacyi ciągle w tym błędzie zostawał , i dopiero po za

warciu pokoju za powtórnem widzeniem się z carem przekonał się że trafił na

bieglejszego od siebie polityka. Dokonawszy swe dzieło przybył do Rzymu wraz

z posłamimoskiewskimi, którzy przyjechali podziękować GrzegorzowiXIII za jego

pośrednictwo, i znowu ich aż do Polski odprowadził, zkąd wrócił do Włoch roku

1587 i umarł w Ferarze 1611. Oprócz kilku dzieł teologicznych, zostawił opi

sanie Moskwy, wraz z dyaryuszem prowadzonej przez siebie negocyacyi w Kiwero

wej Hórce, który poniżej czytelnikom udzielimy.
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:

fuerint, libenter aggressus est, quaecunque tua Serenitas cupiebat : 'me

que ad Rudolphum Romanorum Imperatorem , atque ad Poloniae Regem

misit, ut ab hoc intellectis rebus, quae ad mutuam conciliandam pa

cem , ac benevolentiam facerent, properarem ad Serenitatem tuam :

cum qua, si tibi placuerit , habeo etiam alias res, quas ejusdem Pon

tificis Maximi, et aliorum Principum nomine agam , quae quidem ad

propagandam Dei gloriam , celebrandamque perpetuo pietatem tuam

pertinent. Cum autem Vilnam pervenissem , audivi ad Serenitatem

tuam a Rege Poloniae missum fuisse internuntium de pace , qui quidem

esset quam primum rediturus. Itaque dum ego cum Rege Poloniae

coepi agere de iis , quae ad dignitatem tuam spectant: dumque iste

internuntius expectatur, veni Dzisnam (quo ipse etiam Rex praeces

serat), ut ad Serenitatem tuam has statim litteras mitterem : quibus

reverenter (ut facio ) te rogarem , ut mihi Serenitas tua fidem publicam

pro me, et undecim aliis itineris mei comitibus, mittere subito digna

retur. Cum enim tu , pro tua sapientia, in tam longo itinere cogita

veris eundem Thomam Severigenum una cum aliis quatuor tantum

ad Summum Pontificem mittere: ne scilicet, si multo plures fuissent,

suspicionem aliquibus Principibus et provinciis injecissent, aut impe

diti fuissent: ita Pontifex Maximus me cum paucis, easdem ob causas,

ad tuam Serenitatem mittendum existimavit : sperans, compositis rebus,

quae inter Serenitatem tuam et Poloniae Regem controvertuntur,

fore, ut tua Serenitas ad ipsum Pontificem legationem ampliorem , et

Pontifex ad te honorificentissimam possit mittere. Caeterum habeo

a Rudolpho Romanorum Imperatorc fratre tuo litteras testes mei (nec

enim semel a Summo Pontifice ad eum missus sum ), ut possit Sere

nitas tua cognoscere, me in tuis rebus omnem fidelissimam operam

praestiturum : qualem decet esse , qui divini nominis propagationem

cupit, per tam potentem Principem , quantus es tu , et a Principibus

christianis haberis. Habeo etiam quaedam pia dona, quae tuae Sere

nitati Pontifex Maximus amoris erga te sui causa mittit. Sed et

quot vel donis, vel officiis prosecutus sit ipsum Thomam Severigenum ,

ex ipso cognoscere poteris, qui Praga ad mare discessit, priusquam

ego illhinc proficiscerer, quod nondum venerant litterae fidei publicae

a Rege Poloniae, quibus posset mecum per Poloniam in Moscoviam

venire. Litteras autem , quas ille idem Thomas Venetiis Serenitati

tuae scripsit , ad te mitto , cum alteras, quas mihi Pragae dedit , sim

ipse, Deo adjuvante, allaturus. Rogo igitur iterum Serenitatem tuam ,

ut Orsam quam primum jubeas ad me eandem fidem publicam pro
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me, etmeis undecim mitti : divinamque Majestatem precor, ut te omni

coelesti misericordia cumulet, atque diutissime ad sui sanctissimi no

minis gloriam imperantem faciat. Dzisnae in Russia , die 9 Julii,

anno a Christo nato 1581.

Stephano I Poloniae Regi Antonius Possevinus.

Is qui Regiae Majestati Vestrae has litteras reddet, nobilis est

Ruthenus, quem apud nostros Vilnae litteris operam dantem , in Mo

scoviam adduxi, ut praeter alterum hoc quoque interprete uterer.

Qui cum mihi fidelem praestiterit operam , peneque omnibus rebus

interfuit, eum Vestrae Majestati praemitto. Quam demisse rogo, ut

per ipsummet atque per eos, quos meae ac meorum , inter equites

quoquoversum discurrentes, tutelae Vestra Majestas, isto in statu

rerum , putabit esse necessarios, dignetur jubere, ut litterae tuti com

meatus afferantur: quibus etiam alter Moscus nobilis , qui à meo

pristavo ad Dominum Palatinum Vilnensem mittitur, ac caeteri qui

me deducunt, venire, ac statim tuto redire possint ad suos. Caeterum

quae pluribus scriptis, nec uno colloquio, cum Magno Moscoviae duce,

ejusque senatoribus egi, ea referam Vestrae Majestati. Quod ut fa

cilius praeter alia ad meae missionis rationem spectantia efficere

possim , dignabitur dispicere , quinam mihi locus nec incommodior ,

nec valde procul a tentoriis Majestatis Vestrae erit assignandus.

Hoc enim praeter alia pro singulari beneficio agnoscam . Reliqui

autem Magnum Ducem 14 die hujus mensis in oppido Staricia ad

Volgam , plus minus quadringentis passuum millibus hinc distante ;

qui mihi discessum paranti, assurgens, in suo illo procerum , et auli

corum consessu, alta voce dixit : tu Antoni, qui a Pontifice Maximo

de pace missus es, quemque redeuntem ad nos expectabimus, nostro

nomine te inclinabis Stephano Poloniae Regi. Postea cum jam Sta

ricia 150 milliaribus Italicis processissem , misit ad me magnis iti

neribus volumen haud breve , quo mihi praeter illa , quae praesenti

exposuerat, scribebat alia, quae cupiebat ut scirem ; ac praesertim quae

dam , quibus ad aliqua possem respondere V. Majestatis epistolae, quam

a Mathaeo Preworski allatam , mihi latine descriptam , per senatores

antea jusserat tradi. Sed et alia non pauca mihi, tum ejus nomine,

tum alias ob causas , referenda sunt Majestati V. Hoc unum addo,

Magnum Moscoviae Ducem , triduo postquam ab eo discessi, ad Tri
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nitatis monasterium , celebre apud hanc gentem , religionis (ut ajebant)

causa, inde Lobodam parasse profectionem ; inde vero paulo post

Moscuam regiam suam petiturum , quae duodecim tantum leucis ab

oppido Loboda abest. Majestati V. Regiae omnia prospera, et fausta

ex animo a Deo Opt. Max precor. Ex Bor pago ad fluvium Szo

lonam , Plescovia distante (ut incolae referunt) paulo plus centum mil

liaribus italicis, die 26 Septembris 1581.

Stephanus I Poloniae Rex Antonio Possevino.

Pergratum nobis fuit, de reditu ad nos Paternitatis Vestrae co

gnoscere , quae ut quanto ocius properet accedere , etiam atque etiam

hortamur. Coram omnia, quae erunt, cognoscemus. Litteras passus

mittimus Vestrae Paternitati, quibus cautum est universo P. V. comi

tatui, atque ipsis etiam Moscis , qui una veniunt. Cum ad primas

custodias P. V. accesserit, poterit eos Moscos, qui redire volent, tuto

a se dimittere; qui volent una accedere, id etiam summa cum secu

ritate facient. Nos cum in propinquo P. V. intelligemus, ei nostros,

qui eam pro dignitate accipiant, obviam mittemus, ac vicinum Pater

nitati Vestrae locum divertendi apud nos , sponte nostra concedemus.

Bene valeat P. V. ac salve veniat. Datum ex castris nostris ad Ple

scoviam die 29 Septembris , anno Domini 1581, regni vero nostri

anno sexto.

Joanni Basilii Magno Duci Moscoviae Antonius Possevinus.

Cum Dei clementia salvus ad exercitum Stephani Poloniae Regis

pervenissem , nihil mihi potius fuit, quam ut de ratione omni pacis

conficiendae cum eo agerem , qui diu me de rebus, quas tua Sereni

tas cupiebat, loquentem , et in frequenti senatu suo, et privatim audivit.

Primum autem , etsi grata fuit illi inclinatio , qua mihi discedenti signi

ficasti , ut tuo eum nomine salutarem : miratus est tamen cum suis

senatoribus vehementer, eas te arces nolle in Livonia dedere, quas

tui ipsius legati, tuo nomine, Vilnae promisissent. Cum vero, quas

cunque poteram , rationes attulissem , quibus a fundendo christiano

sanguine desisteretur, non solum rex ipse Stephanus, verum sane

(ut tibi sincere omnia dicam ) omnes ita mihi responderunt , ut nihil

mihi restare aliud agendum existimaverim , quam , ut ipsum Deum
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enixe orarem ; deinde vero , ut domesticum hunc nostrum hominem

ad te quam citissime allegarem , qui te de omnibus sincere faceret

certiorem . Summa igitur earum rerum , quas mihi Stephanus rex

ostendit, haec fuit : se (quod antea tibi ipse indicaveram , quodque ille

postrema sua epistola declaravit) nullis unquam pacis conditionibus,

nisi prioribus, quas tibi indicaverat, assénsurum . Quod quidem eo

tibi magis faciendum esse dicunt, quo vides; quanto plus restitutionem

illarum arcium distulisti, tanto facilius magnam earum partem venisse

in manus Stephani regis. Regem autem Sueciae Narvam (de qua

pene sola erat in pace absolvenda cum tuis legatis controversia ) et

Iwanhorod, Lapidem Album , aliasque munitas arces cepisse ; qui dum

tu a Poloniae regis exercitu , ex multis certe nationibus instructo,

in hac regione oppugnaris, in tuas quoque ille, alia ex parte , inte

riores regiones sit progressurus , nisi cum Stephano rege quamprimum

pacem firmaveris. Praeterea intelligunt , videre te Plescoviam per

amplam , et inter omnes civitates tuas praecipuam in summo periculo

versari, cui nisi pacis beneficium iis conditionibus admiseris, quae

tibi proponuntur, gravissimum aliquod damnum sit eventurum : cum

praeter trucidata praesidia , quae in eandem civitatem immittebas, cap

tumque insignem ducem Mikitam .Chrostovium ( quem ego his oculis

vidi, ac de quo egi, ut in honestiore custodia una cum famulo libe

rius tractaretur), hac quoque nocte, dum haec scribo, milites tui, qui

Novogardia venientes in eam ingredi tentarunt, fuerint profligati, ac

multi capti. Populus autem ipse Plescoviensis , ut multus est , ac

circumquaque a Regis exercitu obsessus, ea patitur, quae pro sapientia

tua potes intelligere. Et sane multos quotidie displosionibus tormen

torum regiorum , et morbis, animiquè moerore in civitate mori, relatum

est mihi, sicut et plures in agris hostilem gladium expertos fuisse,

his oculis vidi. Qui, quoniam subditi tui sunt , eorumque tibi ratio

reddenda est Deo, vide, an facile negocio velis eorum saluti consu

lere ; nempe si Stephano Regi ea, quae a te petit, tradas. Quod

quidem nunquam tibi, ut faceres , proponerem , si alias rationes per

spicere potuissem , quibus in tuo proposito , cum tuorum incolumitate,

tuaque cum nominis existimatione, stares. Verumtamen etiam id te

movere maxime debet, quod, quantum ex amicis meis , Pontifici ma

ximo fidelissimis, intelligere potui, Stephanus Rex in Moscovia , tua

que reliqua ditione et hyemare, et bellum quoquoversum inferre sta

tuerit. Qui propterea ex civitate Riga, magnam vim tormentarii pul

veris , et globorum advehi hac jussit, ac supplementa alia militum
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externorum ante quartum abhinc diem expectat. Illud certe veris

simum est, non solum Regem cum primariis pene omnibus domos

sibi ligneas in castris excitasse ; quibus ajunt , totam hic hiemem

(si opus sit ) sese traducturos, et in tuas ulteriores regiones excur

suros; verum etiam militem reliquum , fossas sibi excavasse, quo frigus

noctu sustineat, diem autem bello faciendo insumat. Jam vero et

aliud addunt, te pro tua prudentia intelligere, quid tantus Regis

Stephani exercitus triennio , jam omnibus belli laboribus et victoriis

assuetus, efficere possit, cum praesertim difficiliores omnes vias supe

raverit , tormenta maxima invexerit, arcesque in ditione tua tot ce

perit, ut undequaque commeatus, militemque recentem ad se queat

adsciscere : soluto vero gelu , non jam mense Julio, vel Augusto anni

insequentis , ex Polonia Lithvaniave sit castra adversus te moturus,

sed ex imperii tui visceribus. In quod, cum sine ullo impedimento

pervaserit, quid facturum inquiunt, si jam in patentes, et ultra ipsos

Moscuae campos expediti equitatus bonam partem educere voluerit ?

Quod illum sane facturum inaudivi, etiamsi Plescoviae obsidio pro

traheretur, quam propugnaculis quibusdam cingere decrevit : quan

quam et eam omnibus viribus expugnare nitetur, nisi de toto se de

liberaveris, mihique responsum citissimum miseris. Nam ut Rex hinc

prius deducat exercitum , quam tu aliunde praesidia re ipsa deduxeris,

nulla ratione ei potui persuadere. Quin vero , cum illum heri dili

genter rogassem , ut a tanti populi, quantus Plescoviae est, caede

abstinere juberet, si ad civitatis expugnationem venietur (quod inno

centi populo esset parcendum ), id se quidem percupere significavit,

sed (quod res est) futurum esse difficillimum , dixit; quod miles ipso

oppugnationis ardore inflammatus, ne sibi quidem , si velit, queat tem

perare . Quamobrem , obsecro te , Serenissime princeps, ut cogites,

num propter illa , quae jam amplius non habes, expediat , ut reliqua

in discrimen voces. Quae quidem (cum in tua manu positum sit , ut

illa integra serves ) si eadem , qua usus es, cunctatione, in hostium

tuorum manus pervenirent ; audent isti Regi sibi polliceri futurum ,

ut populi tui non solum animis, ac voluntate, verum etiam rebus, ac

corporibus ipsis a te ad istos alios reges dilabantur. Quae omnia

cum cognovissem , coepi aliis pluribus rationibus Stephanum Regem

urgere , ut saltem ad te , quemadmodum cupiebas, vel legatos suos

magnos, vel internuntium aliquem mitteret, unde pacis tractatio fer

vorem hunc bellicum mitigaret. Sed cum nihil assequi possem : quod

eximendo gerendi belli tempori haec diceret a te requiri, sicut triennii
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superioris tractatio docuit: tandem Deo adjuvante , animum illius, auc

toritate Pontificis Maximi permotum , inflexi, ut si tuos legatos

aliquem ad locum , non adeo procul hinc dissitum , sed vel in

regione Novogardiensi , aut alibi situm , quamprimum mitteres , ille

suos statim sit missurus. Sed id petit omnino, ut quamprimum ab

solutissimam iisdem legatis tuis facultatem conferas transigendi, pa

ciscendi, ac quaecunque alia decidendi, praesidiaque ex arcibus statim

deducendi: quam ipsam facultatem , quod ad Stephanum Regem attinet,

curabo , ut primariis quoque legatis suis ille impertiat. Ego vero,

pro eo amore, quo te Summus Pontifex prosequitur (quam tibi fidem

ad haec iterum tractanda pollicitus sum ) praestabo , ut eundem ad

locum cum legatis tuis me conferam , rebusque constitutis ad te re

vertar : caetera acturus, quae ad Dei gloriam propagandam , tuumque

decus amplificandum maxime spectant.

Caeterum quod ad commercium et negociationes pertinet, quas,

si tibi Livoniâ esset cedendum , putabas a Stephano Rege posse pro

hiberi; nec vero cum christianis principibus , ac Pontifice Maximo

eam amicitiam , quam optas, coli : ego, Deo ipso aspirante, quam fir

missimis conditionibus potero , curabo , ut cum tuis legatis caveatur,

ne unquam ad te principibus illis , vel item quibusvis mercatoribus,

a te , atque a tuis ad illos, tutus per Livoniam , Poloniam , eamque

Livoniae partem , quae ad Stephanum Regem attineat, non pateat

aditus. Quod ipsum ii quoque principes christiani, ac praecipue Pon

tifex Maximus, ut sanctum , illibatumque sit, facile a Poloniae Regibus

obtinebunt. Quin vero , cum ( Narva et aliis arcibus, atque adeo

Wica satis magno Livonicae orae maritimae Parnaviam usque tractu,

una cum arcibus Lode, Leal, Fekel et Hapsel, a Serenissimo Sueciae

Rege captis) hi videant pene omnem tibi commeandi, vel merces im

portandi in Moscoviam aditum esse terra , marique interclusum ; in

ipsis autem oculis tuis victorem Stephani Regis exercitum cernant,

qui jam Plescoviae, et Novogardiae itinera et vias omnes praecludit ;

conjicere potes, quantum tibi, ac tuis omnibus rebus accedet, si eos

dem eadem , quam dixi, facultate absoluta legatos citissime miseris

(quod utinam et cum Sueciae Rege quamprimum faceres), meum vero

hunc hominem statim remiseris ; quasque mihi litteras scribes, easdem

etiam per alterum tuum afferri mihi curaveris, ut si quid alterutri in

itinere contingeret, tanti boni confectio ne differretur.

Quod autem attinet ad reliquas arces, quas extra Livoniam Ste

phanus Rex in ditione tua cepit, itidemque bellicos sumptus, quorum
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nec

Vilnae cum tuis legatis mentio facta est, ac de quibus tibi Stephanus

Rex ultimis suis litteris scripsit , non desinam cum illo agere,

de spe decidi, quin , ob Pontificis Maximi authoritatem , et gratiam ,

aliqua de illis sit remissurus. Sed et post octo dies, si potero , mit

tam ad palatinum Novogardiensem alias ad te litteras, quibus intel

ligas , quid mihi a Stephano Rege responsum erit ad illa , quae ex

arce Staricia mihi ad illius litteras scripsisti. Interea scito, me post

biduum hinc dimittere P. Paulum nostrum cum iis litteris, quas mihi

ad Pontificem Maximum , aliosque dedisti: nec desinam hic captivos

Moscos officiis christianis , pecunia , ac quibusvis potero solatiis ju

Quod nt perpetuo facerem , et christiana charitas et benignitas

erga me tua continenter impellit. Ex castris ad Plescoviam , mense

Octobri 1581.

vare .

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus.

Misi Serenitati tuae, cum primum ad Stephanum Regem perveni,

Andream Apollonium nostrum , cum litteris meis, quibus significabam ,

quantopere tuis rationibus consulturus esses, si quam citissime ad

propiorem locum , quam Moscua sit, legatos mitteres tuos. Quem ad

locum darem operam diligenter , ut suos item legatos Stephanus Rex

mitteret: cum quibus omnibus ipse quoque, Deo juvante , ad pacis

tractationem absolvendam convenirem . Verum , quoniam pollicebar

etiam Serenitati tuae, me quamprimum aliquid responsi a Stephano

Rege elicere potuissem , ad ea , quae mihi in itinere ad ejus epistolam

rescripsisti, id ad te missurum : litterarum autem earundem alterum

exemplar statuebam ad te mittere, quas per Andream Apollonium

misi, ut si quod illi, vel inter militum excursiones, vel in reliquo

itinere accidisset, ad te tamen meae pervenirent: neutrum sane prae

stare potui, quamvis id. sedulo curaverim . Nec enim Stephanus Rex

respondere aliquid voluit responsioni tuae , inquiens, ista terendo

tempori inservire ; cum bellum re ipsa non verbis sit omnino conti

nuandum ; aut si ad justas pacis conditiones descenderis, pacem ipse

stabilem , ac firmissimam , non ullam autem aliam amplecti velit. In

terea vero, dum haec agerem , supervenerunt in haec castra novi mi

lites, atque alius pulvis et globi tormentarii: quare in civitatem ipsam

Plescoviam iterum summo conatu irrumpere statutum fuerat. Sed

pro viribus egi, ne id hactenus fieret : summi primum Pontificis usus

28
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auctoritate, deinde sistens me quasi vadem ipsi Stephano Regi, te

ea, quae mihi a te, ac tuo nomine a senatoribus tuis promissa sunt,

nulla arte , vel cunctatione, sed christiana sinceritate sic esse prae

stiturum , ut reliquis omnibus christianis principibus nulla unquam

fidei, vel promissionum tuarum suspicio injici possit ; mihi autem

tabellarium meum cum celeri responso te remissurum . Qui quoniam

ad hanc usque diem non venit (quae quidem dies isti itineri faciendo,

homini praesertim currenti, satis ipsis esse futura putabatur), angor

animi vehementer, quod cum me non satis veracem suspicari possint,

fortassis jam minorem in ipsa pacis tractatione fidem adhibebunt,

quae tamen tuis rebus non inutilis futura videbatur. Quod si tu ea

respondisti , quae maxime ad tranquillitatem rerum tuarum compa

randam respondisse te credo ; meus verovero tabellarius quamprimum ,

redierit , enitar id , quod summo Pontifici ac mihi optatissimum est,

ne christianus sanguis amplius effundatur. Sin minus, audio , non

solum vel nunc, vel primo vere maximam stragem hominum futuram ,

verum etiam , quod antea tibi scripsi , hujus exercitus latissimam in

tuas pacatas regiones excursionem ac vastationem . Quod rursus prae

dictum tuae Serenitati volui, ne Pontificis Maximi studium , aut ope

ram meam tibi unquam defuisse ( si quid secus acciderit ) intelligas.

Scito autem , me certe difficillime consequi potuisse, ut has tibi lit

teras mitterem ; misisse autem in Sueciam alias litteras, ut ordiri ex

me pacis illam tractationem possem , quae dignitati et quieti tuae sit

(ut spero) commodatura . Deus te sua gratia , et coelestibus donis

uberrime cumulet. Ex castris Stephani Regis ad Plescoviam , die

22 Octobris 1581.

Joannes Basilii Magnus Dux Moscoviae etc. Gregorii XIII

Pontificis Maximi Nuncio Antonio Possevino.

Scripsisti ad nos litteris tuis per hominem tuum Andream , ve

nisse te in castra Stephani Regis incolumem , et cum Stephano Rege,

ac senatoribus, quae nostra Mtas praescripsit, locutum fuisse , ac pri

vatim ab eis interrogatum , atque auditum : Stephanum autem Regem

respondisse, et omnes senatores dixisse, aliud tibi non esse in primis

faciendum , quam ut Andream Apollonium tuum ad nos mitteres, qui

nos de omnibus rebus certiores faceret, quas tibi Rex Stephanus re

spondendo dixisset. Te autem de legatis Lithvanicis Regi Stephano
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persuasisse, ut eos ad nos Stephanus Rex mitteret, vel internuntium :

quod cum assequi non potuisses, Regem Stephanum , in gratiam Pon

tificis MaximiGregorii XIII tibi accessisse, ut nobis legatos suos ad

aliquem locum (nobis id ipsum facientibus) mitteret. Quam ad rem ,

tibi a Gregorio XIII Pontifice Maximo mandatam , nos quoque hor

taris : ut, scilicet propter pacem christianam , nostros legatos mittamus,

non procul a nobis , in terram Novogardiensem , aut alio, data illis

plena instructione: Rex vero Stephanus ad eundem locum mittat le

gatos suos, pacis statuendae gratia : tu autem ad eundem locum ad

legatos nostros cum legatis regiis venias, et agas nobiscum de omni

bono christiano, ac de pacis compositione. Quamobrem tuum Andream

Apollonium misisti, ut eum audiamus. Nos igitur, ut summus prin

ceps christianus, semper optavimus, ut inter nos et Stephanum Regem

sanguinis cessaret effusio , et initio id voluimus: qua de re tibi, An

toni, omnia diserte exposuimus, ac postea uberrimas litteras dedimus :

cur scilicet inter nos et Stephanum Regem sanguinis copiosior facta

sit effusio. Propter pacem autem christianam , et tuam admonitionem ,

et injunctum tibi munus a Pontifice Max. et nunc et postea volumus,

ut christiani sanguinis effusio inter nos et Stephanum Regem cesset.

Quare, et ad conventum , qua Velicolucum Novogardia est iter, inter

Porcoviam et Zavolociam , ad Jamum Zapolscii pagum , legatos nostros

mittimus : data illis plena instructione de omnibus iis rebus, de qui

bus ad nos scripsisti, loquendi, ac loquendo et tractando ea confir

mandi, quae inter nos et Stephanum Regem aequum est constituere.

Tu vero, Antoni, Stephano Regi loquere, ac persuade, ut Plescovia

discedat, et exercitum suum ubique prohibeat sanguinem christianum

effundere. Nos etiam exercitum nostrum per omnia loca idem facere

jubebimus, et ne proelium committatur ullum , praecipiemus, quamdiu

nostri legati cum legatis Stephani Regis in conventu mutuo aliquid

reçte constituerint, ut ex utraque parte effusio sanguinis christiani

cesset. Misimus autem per Zachariam Boltinum , antequam legatos

nostros mitteremus, ad Stephanum Regem fidei publicae litteras,

propter legatos Stephani Regis. Tu itaque, Antoni, juxta praeceptum

Pontificis Max. cum legatis Stephani Regis venias ad eundem locum ,

inter nos et Stephanum Regem , cum nostris legatis pacem composi

turus: et cogites, quanam ratione tuis consiliis effusio sanguinis chri

stiani inter nos in christianitate cesset, resque ad pacem deducatur,

et in posterum quoque fiat immobilis. Ac quamprimum noster pro

dromus, cum nostris fidei publicae litteris, ad Regem Stephanum ve

23 *
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nerit, Rex quoque Stephanus eundem prodromum , cum litteris publicae

fidei pro legatis nostris, quamprimum remittat, quas litteras nostri

sequentur legati : et cum Stephani Regis legatis , ac nostris , inter

Porcoviam et Zavolociam , concurras ibidem , negocia pacis tractaturus,

et constituturus. Interim nostri legati cum nostra instructione, et plena

praeceptione, eunt celeriter Novogardiam , expectaturi Novogardiae

Stephani Regis litteras passus: litteras autem fidei nos per legatos

nostros mittimus, ut sciatur, ea , quae in conventu illo egerint legati

nostri cum legatis Stephani Regis, esse voluntatis nostrae. Stephanus

quoque Rex legatis suis similes fidei litteras tradat, quibus liqueat,

ea, quae egerint legati ejus cum legatis nostris , esse voluntatis Ste

phani Regis : ut et nostris, et Stephani Regis legatis tecum , qui le

gatus es Pontificis , in conventu illo , de omnibus negociis statuere,

et confirmare liceat, quo inter nos in posterum firma, fraterna ami

citia , et societas cum Stephano Rege stabiliatur immobiliter. Scriptae

in imperio nostro, in aula Slobodiensi, anno 7090 mense Octob. die 23.

:

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus.

Andreas Apollonius, quem Serenitati tuae cum meis litteris mi

seram , heri cum Zacharia Boltino internuncio tuo rediit, quorum uter

que mihi litteras tuas , pietatis, ac pacis desiderii plenas reddidit,

quae me in Christo Jesu magna laetitia affecerunt: cum tu ob Dei

honorem (sicuti christianum principem decet ) christianorum pastoris

Gregorii XIII auctoritatem magnifacias, et consilium de pace, ac foe

dere cum christianis principibus ineundo libenter sequaris. Ego vero

ipsas Serenitatis tuae litteras statim perlegendas Stephano Regi cu

ravi : quem , antea pluribus rationibus et ipsa Pontificis Max. aucto

ritate permotum ; ne amplius sanguinem funderet, nec majore hominum

caede expugnationem Plescoviae tentaret, nunc Boltini tui adventu ,

ac reditu ipsius Apollonii mei, facilius adduxi, ut ad omnia , quae

aequissima futura sint, se attemperet. Quamvis nulla ei ratione per

suaderi potuerit, ut exercitum ex tua ditione deducat, priusquam sin

cera et immobilis pax fiat. Saepe enim pro certo mihi affirmavit :

nisi pax fiat, se hac hieme in istis provinciis exercitum , cum gene

rali ejus duce Joanne Zamoyscio , magno Regni Poloniae cancellario,

relicturum : Philonem autem Velicoluci cum magna, militum manu,

caeterosque praefectos alias in arces vicinas impositurum : se vero
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excursurum in Lithvaniam ad majores copias comparandas, quas primo

vere in regiones tuas interiores inducat. Quamobrem quanto matu

rius accedent legati tui magni ad locum , a te conventui legatorum

et mihi assignatum , et ad proponendas eas , quae sperantur, pacis

conditiones, tanto minus vastationis fiet ac sanguinis fundetur : resti

tuesque his omnibus regionibus tuis optatam , ac certe necessariam

tranquillitatem . Ut vero legati tui magni Zapolsciam tutius veniant,

curavi, ut statim Boltinus tuus una cum fidei publicae litteris Ste

phani Regis remitteretur. Ego vero Novogardiam una cum Boltino

mitto Basilium Zamoscium , quem senatores tui noverunt, ut quam

citissime ad me litteras a palatino Novogardiensi, vel a legatis tuis

magnis afferat : quibus certior fiam , quo loco et die eos in itinere

convenire potero, ac cum iis agere de ratione, qua ipsi quoque Ste

phani Regis legati, sine impedimento aut damno, cum iis quam pri

mum conveniant, cum quibus ipse operam et officium meum omnibus

(ut mihi scribis) consiliis ad pacificationem sedulo interponam . Qua

propter ubi Basilius meus redierit , statim me dabo in viam Porco

viam versus, ulteriusque progrediar, ubicunque intelligam , id pacis

celerius conficiendae negocio magis expedire. Interea tuam Sereni

tatem precor, ut sibi persuadeat, me nullum fidelissimae, ac christianae

sinceritatis officium praetermissurum , quod huic rei statuendae , ac

paci confirmandae conducere posse existimabo. Dominus Jesus Sin

ceritatem tuam cum omnibus tuis felicissimam reddat. Ex castris ad

Plescoviam , die 16 Novembris 1581.

Stephanus Poloniae Rex Jo . Basilii Magno Duci Moscoviae.

Ex Rutheno idiomate,

A Magno Principe, Dei gratia , Stephano Rege Poloniae, et Magno

Duce Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae,

et Principe Transylvaniae etc. Joanni Basilii Principi Russiae , et

Magno Duci Wlodimiriensi, Moscoviensi, Novogardiensi, Casanensi,

Astracanensi, Plescoviensi , Twerensi, Permsciensi, Wiatsciensi, Bol

chariensi etc.

Dedisti ad nos litteras per prodromum tuum Zachariam Boltinum ,

significans, misisse ad te Sanctissimum et Maximum Pastorem Gre

gorium XIII Pontificem Romanum , nuncium suum , Antonium Posse

vinum , qui certiorem te per litteras fecerit de iis rebus, de quibus

ad pacem nobiscum statuendam est locutus. Te vero pacis christianae
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gratia tuos legatos allegasse , ad conventum habendum inter Porco

viam et Zavolociam , via Velicolucensi, ad Jamum Zapolscii, data

plena illis instructione, de omnibus rebus statuendi, et confirmandi.

Litteras quoque fidei per eosdem mittis, tuae voluntatis illa esse de

clarans, quae tui legati cum nostris egerint in eo conventu . Nos

vero hortaris, ut ad eundem locum cum ejusmodi litteris nostros mit

tamus legatos : quo et nostris, et tuis legatis cum nuncio Sanctissimi

et Maximi Pastoris Pontificis Romani P. Antonio Possevino, in con

ventu illo de omnibus rebus loqui, et confirmare liceat : utque nos

Plescovia discedamus, et exercitum nostrum ab effusione sanguinis

christiani prohibeamus ; id quod fieri non potest, antequam inter nos

et te confirmatio fraterni amoris et amicitiae sanciatur. Nos autem

ut semper, ita et nunc animum nostrum voluntate Dei omnia facientis

obfirmamus, ut cum principibus christianis ac tecum , ob Reipublicae

christianae bonum , amice ac tranquille vivamus, et effusionem san

guinis christiani vitemus: quam ad rem nunquam , sine justa causa,

accedere voluimus. Quare et saepius tibi diserte declaravimus pro

pensionem nostram ad pacem , propter christianam tranquillitatem ;

siquidem tu , quod ad te attinet, sincere ac juste accesseris. Jam

vero, post tuam ad nos internuncii allegationem , eadem erga pacem

christianam propensione nostra , mittimus legatos nostros eum ad lo

cum , quem tu designasti , Jamum Zapolscii , inter Porcoviam et Za

volociam , dedimusque iisdem integram instructionem ac facultatem

de omnibus rebus, quibus pacem statuere, et reliqua omnia compo

nere , atque ad exitum perfectum deducere, ac concludere, ita ut par

erit, valeant. Litteras quoque fidei publicae, legatis tuis, per eundem

internuncium tuum Zachariam Boltinum , mittemus, quales 'habere vo

luisti, quibus libere eo veniant, atque inde redeant, unde voluerint.

Quod autem scripsisti, ut Plescovia discedamus, et exercitum nostrum

ab effusione sanguinis prohibeamus, id quod etiam a nobis P. Anto

nius Possevinus nomine summi Pontificis diligenter petiit (ut scilicet

in gratiam ejusdem summi pastoris Romani Pontificis id faciamus),

nos id, quemadmodum decet, maximi facientes respondimus, et indi

cavimus, quid in hac re praestare poterimus : illud interea curantes,

ne nobis ipsis, et actionibus nostris detrimentum aliquod conciliemus.

Ac tamen hoc in eo praecipue situm est , ut tui legati quamprimum

ad locum a te assignatum , cum plena facultate et instructione appro

perent , cum iis conditionibus, quibus acquiescere possimus: cum et

nos nulla mora interposita legatos nostros eodem mittamus; dimit
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tamus autem illico tuum istum celerem internuncium . Ex castris

nostris ad Plescoviam , anno a Christo nato 1581, mensis Novembris

die 16 .

Joanni Basilii Magno Moscoviae Duci Antonius Possevinus.

Magni Serenitatis tuae legati, qui huc in pagum Biscovicium

heri pervenerunt, in quo eos expectabam , tibi significabunt, quid satis

longi inter nos colloquii hesterna die fuerit. Ego vero , ut debito

legationis et officii erga te mei satisfacerem , antequam hinc longius

discederem , existimavi mihi faciendum , ut non solum me tibi reve

renter inclinarem , omniaque à Deo bona Serenitati tuae precarer,

verum etiam instructionis ejus exemplum ad te mitterem , quam mihi

Stephanus Rex suo chirographo signoque munitam tradidit, cum ab

eo novissime discessissem ex castris. Ex hac enim , quinam sit ejus

dem Regis de pace animus, propemodum intelliges, facileque cognosces,

nihil a me praetermissum fuisse, quo illi suaderem , ut exercitum ex

regione tua , pace quamprimum composita , deduceret. Verum enim

vero, ut dubito, vel peccata hominum , diuturnius et gravius flagellum

commerita, bellum producent: aut nisi pro ea , quae in pectore tuo

residet pietas , deliberes de aliquibus rationibus tuis adhuc potius

remittere, quam ut christiani sanguinis plus effundatur; vel denique

nisi Deus ipse, multiformi sua sapientia , Stephano Regi liquidivs de

claret , nolle se , ut hoc bellum continuetur: erit mihi, caeterisque

fidelibus tuis plus quam putabatur laborandum ; praesertim si Ste

phanus Rex, primo vere exercitu aucto, Regeque Sueciae altera ex

parte eodem tempore bellum gerente, pergat in incepto. In quo, si

nihil aliud promoveretur, certe miserandum , et horribile spectaculum

erit, quidquid ubique Novogardiam usque (ne dicam ulterius) cernitur.

Templa enim diruta, vel in equorum stabula conversa sunt, ubi saltem

divini nominis laudes exaudiebantur. Imagines piae in ignem impie

projectae, vel scommatis , et ludibrio ab iis habitae, qui coelites ipsos

vix membra esse Christi agnoscunt . Hominum et puerorum cada

vera passim jacent, et ab ipsis jam equis in itinere atteruntur. Nec

desunt utriusque sexus imbellium rusticorum caedes et raptus , ad

quos rusticos in silvis venandos, relicta ferarum venatione, avidissime

discurritur. Virgines stuprantur, et turpius etiam violantur. Incendia

vero latissima visuntur, incredibili cum tuae ditionis vastatione, quae

ubique agricolarum et jumentorum defectu jam silvescit, nullo cum
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fructu : difficiliore autem ad multos annos advenarum commercio cum

tuis. Quae quamvis ipsi Stephano Regi summopere displiceant, nec

propterea cum iis , quos copiis praefecit , desistat, his rebus omnia ,

quae potest adhibere remedia : difficillimum tamen est, tam ingentem

exercitum , ad quem plurimi concurrerant externi, ac voluntarii mi

lites , in vastitatibus istis in officio continere. Sed et ego eadem ,

quae magni tui legati, Serenitatis tuae nomine , mihi narrarunt, ac

multo quidem plura , voce et scripto retuli. Verum quod ante trien

nium in comitiis Regni Varsaviae de obtinenda Livonia decretum

est, promissaeque a tuis legatis magnis postremae conditiones, Vilnae:

sumptus quoque bellici, quos propterea hoc etiam anno fecisse Ste

phanus mihi Rex objecit : expugnatae vero a Sueciae Rege non paucae

arces, quas tu obtinebas : copiis autem , quas Stephanus Rex in castris

ad Plescoviam reliquit, stipendium persolutum , et ad annum usque

assignatum ad bellum continuandum : dubium porro , in quo animus

Regis versatur, ne semper nova bellimateria praebeatur, nisi Livonia

tota cesseris : ac jusjurandum ab eo , cum Regno inauguraretur, prae

stitum , de Livonibus in libertatem asserendis: quodque tu (ut dicunt)

foederis tempore, antea quidem Sigismundo Augusto Rege, Polociam ,

deinde Henrico rege, Parnaviam invaseris : nec vero videatur futurum ,

ut data occasione conquiescas , et a bello abstineas: rationes illae

sunt, quibus sibi in proposito omnino perstandum Stephanus Rex

dicit : asserens, quamvis hactenus Plescovia a se capta non sit, obsi

dione tamen ita se illam pressurum , ut in suas manus veniat, nisi

quamprimum pax componatur. Scire enim se magnas civitates , ut

sanguinis effusioni parcatur , hac ratione esse expugnandas; cum et

felicis memoriae avus tuus, ipso quidem ( ut ajunt) foedere vigente,

Novogardiam non unius anni, sed septennii obsidione receperit in

suam potestatem . Quamobrem si post omnem diligentiam , et fidelis

simam certe sinceritatem a me adhibitam , Stephani Regis legatimagni

ad eas conditiones non poterunt descendere , quas tu cuperes : vel

tui legati magni a te non attulerunt ampliora mandata , quam ex

eorum sermone hactenus videor mihi potuisse colligere: ipse, tua cum

gratia et voluntate , Deo juvante , excurram ad te , ut si quid aliud

iniri consilii queat ad reliqua absolvenda , id eodem volente Deo fiat.

Idcirco tuam Serenitatem rogo, ut ubi apud nos actum de tota re

fuerit, digneris jubere mihi, ut ad Serenitatem tuam redeunti benignus

ac tutus ille aditus pateat, quem fidei publicae litteris Pontificis Max.

legatis ac nunciis pollicitus es. Jesus tuam Serenitatem omni gratia,
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et benedictionibus cumulet. Ex Biscovicio pago, duobus milliaribus

germanicis prope Porcoviam tuam , die 7 Decembris 1581.

Stephano Poloniae Regi Antonius Possevinus.

Ex Corocinicio , ubi monasterium erat , scripsi ante quatriduum

Mti Vrae : deinde in Biscovicium pagum , Mosci legatis et mihi assi

gnatum , me contuli, cum ex itinere Porcovienses egregie nos ferreis

globis ex turribus salutassent. Postridie vero, cum eo perveni, le

gati Mosci satis mature, ne expectato quidem Opocae regio Mtis Vrae

eqnitatu , supervenere. Qui meMagni Ducis nomine (ut solent) plu

ribus verbis consalutantes, accurate interrogarunt, ecquid a Vra Mte

de pacis conditionibus deliberatum fuisset . Ad quae, cum id , quod

res esset, respondissem : caeterum praeter Livoniae restitutionem , ac

quaedam alia , arces nempe captas esse retinendas, ob bellicos sum

ptus : nescire me si quid aliud Vrae Mtis legati haberent in man

datis : interdum identidem unum illud verbum proferebant: Veliki!